Федеральное агентство научных организаций
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт экологии горных территорий им. А.К.Темботова

Российской академии наук

ПРИКАЗ

31.10.2016 г. № 32 - П

г. Нальчик

О проведении отчетной научной
сессии ИЭГТ РАН

По результатам научно-исследовательских работ за 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести отчетную научную сессию ИЭГТ РАН с 07.11.2016 г. по

08.11.2016 г. в соответствии с графиком проведения сессии (Приложение: 2 л.).

2. Итоги отчетной научной сессии утвердить на Ученом совете ИЭГТ РАН.

Врио директора, член-корр. РАН Ф.А. Темботова

В дело №

«Утверждаю»
Врио директора ИЭГТ РАН

чл.-корр. РАН Ф.А. Темботова

г4

М.

ш м б
2016г.

Отчетная научная сессия ИЭГТ РАН 07.11. 2016 г. -  08.11.2016 г.

Тема Докладчик Дата

1. В р а м к а х  те м ы : Л е с а  Ц е н т р а л ь н о го  К а в к а за  в
п р е д е л а х  К а б а р д и н о -Б а л к а р с к о й  Р есп у б л и к и :
п р о с т р а н с т в е н н о -в р е м е н н а я  д и н а м и к а  за
ч е т в е р т ь  в е к а
Д о к л ад : « Д и н а м и ч е с к и е  п р о ц е с с ы  в л е с а х
Ц е н т р а л ь н о го  К ав к аза : м о д е л ь н а я
р е к о н с т р у к ц и я »

П ш е гу с о в  Р .Х . 7. 1 1 .2 0 1 6 г .

2 В р а м к а х  те м ы : Л е с а  Ц е н т р а л ь н о го  К а в к а за  в
п р е д е л а х  К а б а р д и н о -Б а л к а р с к о й  Р есп у б л и к и :
п р о с т р а н с т в е н н о -в р е м е н н а я  д и н а м и к а  за
ч е т в е р т ь  в е к а
Д о к л ад : « О с о б е н н о с т и  л е с о п а т о л о ги ч е с к о го
со с то ян и я  с о с н о в ы х  ц ен о зо в  Ц е н т р а л ь н о го
К ав к аза )»

Б е р б е к о в а  З .Т . 7. 1 1 .2 0 1 6 г .

3 В р а м к а х  тем ы : Л е с а  Ц е н т р а л ь н о го  К а в к а за  в
п р е д е л а х  К а б а р д и н о -Б а л к а р с к о й  Р есп у б л и к и :
п р о с т р а н с т в е н н о -в р е м е н н а я  д и н а м и к а  за
ч е т в е р т ь  в е к а
Д о к л ад : « Р е п р о д у к т и в н а я  и зо л я ц и я ,
ф е н о т и п и ч е с к а я  и  ге н е т и ч е с к а я
д и ф ф е р е н ц и а ц и я  п о п у л я ц и й  со с н ы
о б ы к н о в е н н о й  н а  Ц е н т р а л ь н о м  К ав к азе »

М о л л а е в а  М .З . 7. 1 1 .2 0 1 6 г .

4 В  р а м к а х  тем ы : Р а зр а б о т к а  си сте м ы
э к о л о ги ч е с к о й  о ц е н к и  с о с то я н и я  п очв
Ц е н т р а л ь н о го  и  З а п а д н о го  К а в к а за  (н а  п р и м ер е
п о ч в  р а в н и н  и  п р е д го р и й ) Д о к л ад : « С и с т е м а
эк о л о ги ч е с к о й  о ц ен к и  с о с т о я н и я  п очв
Ц е н т р а л ь н о го  и З а п а д н о го  К а в к а за  (н а  п р и м ер е
п очв  р ав н и н  и  п р ед го р и й )»

Г о р о б ц о в а  О .Н . 7. 1 1 .2 0 1 6 г .

5 В р а м к а х  тем ы : С о в р е м е н н о е  с о с т о я н и е
п о п у л я ц и и  к а б а н а  (8 и з  зсгоРа Ь ., 1758) на
Ц е н т р а л ь н о м  К ав к азе : д и н а м и к а  ч и с л е н н о сти ,
в ы с о т н о -п о я с н о е  и б и о т о п и ч е с к о е
р а с п р е д е л е н и е  в с в я зи  с п р о ф и л а к т и ч е с к и м и
м е р о п р и я т и я м и  п о  п р ед о т в р а щ е н и ю
р а с п р о с т р а н е н и я  э п и зо о т и й
Д о к л ад : « С р а в н и т е л ь н ы й  а н ал и з  со с т о я н и я
п о п у л я ц и и  к а б а н а  (8 и з  зсгоРа Ь ., 1758) на
Ц е н т р а л ь н о м  (в  п р е д е л а х  К Б Р ) и З а п а д н о м
К а в к а зе  (в  п р е д е л а х  К а в к а зс к о го  за п о в е д н и к а ) в
св язи  с м е р а м и  п о  п р е д о т в р а щ е н и ю
р а с п р о с т р а н е н и я в и р у с а  А Ч С »

П х и т и к о в  А .Б . 7. 1 1 .2 0 1 6 г .

6 В р а м к а х  тем ы : Р а зр а б о т к а  о сн о в  д о л го с р о ч н о го
м о н и т о р и н га  со с т о я н и я  п р и р о д н ы х  и
а н т р о п о ге н н ы х  эк о с и с т е м  зо н ы  р ек р е а ц и и  на
Ц е н т р а л ь н о м  К а в к а зе
Д о к л ад : « М о н и т о р и н г  с о с т о я н и я  п р и р о д н ы х  и
а н т р о п о ге н н ы х  э к о с и с т е м  в зо н е  р е к р е а ц и и  н а
Ц е н т р а л ь н о м  К ав к азе »

Х а н о в  З .М . 7 .1 1 .2016г.

7 В  р а м к а х  те м ы : О ц е н к а  с т а б и л ь н о с т и  р азв и ти я
п р е д с т а в и т е л е й  гр у п п ы  л е с н ы х  м ы ш ей
« зу Ь а Н с и з»  в  п р и р о д н ы х  и  т е х н о ге н н ы х
у с л о в и я х  С е в е р н о го  К а в к а за  в ц ел ях  р азр а б о тк и
о сн о в  м о н и т о р и н га  к а ч е с т в а  ср ед ы
Д о к л ад : « О ц е н к а  и зм е н ч и в о с т и  н е м е тр и ч е с к и х
п р и зн а к о в  ч е р е п а  м ал о й  л е с н о й  м ы ш и
(А роА ет их и г а 1 е т и  Ра11.) в с р е д н е го р ь я х  и
п р е д го р ь я х  Ц е н т р а л ь н о го  и З а п а д н о го  К ав к аза »

А м ш о к о в а  А .Х . 8. 1 1 .2 0 1 6 г .

8 В р а м к а х  те м ы : О ц е н к а  ста б и л ь н о с т и  р азв и ти я
п р е д с т а в и т е л е й  гр у п п ы  л е с н ы х  м ы ш ей
«$у1уайсиз»  в п р и р о д н ы х  и т е х н о ге н н ы х
у с л о в и я х  С е в е р н о го  К а в к а за  в ц е л я х  р азр а б о тк и
о сн о в  м о н и т о р и н га  к а ч е с т в а  ср е д ы
Д о к л ад : « П о п у л я ц и о н н а я  с т р у к т у р а  и
м о р ф о ф и зи о л о ги ч е с к а я  и зм е н ч и в о с т ь  м ало й
л е с н о й  м ы ш и  (А р о А е т ш  и гс Л е п т  Ра11.) в
п р е д го р ь я х  З а п а д н о го  и Ц е н т р а л ь н о го  К ав к аза »

Б о т т а е в а  З .Х . 8. 1 1 .2 0 1 6 г .

9 В р а м к а х  те м ы : О ц е н к а  б и о и н д и к а ц и о н н о го
п о т е н ц и а л а  р е с у р с н о -зн а ч и м ы х  б ес п о зв о н о ч н ы х
д л я  п р а к т и к и  м о н и т о р и н го в ы х  и с сл ед о в ан и й
л е с н ы х  э к о с и с т е м  С е в е р н о го  К ав к аза
Д о к л ад : « И с п о л ь зо в а н и е  э к о л о ги ч е с к о й
с т р у к т у р ы  н а с е л е н и я  ст а ф и л и н о в  и м у р а в ь ев  в
м о н и т о р и н ге  л е с н ы х  с о о б щ е ств »

А й ы д о в  А .А .
Ю с у п о в  З .М .

8 .1 1 .2 0 1 6 г .

10 В р а м к а х  тем ы : О ц е н к а  б и о и н д и к а ц и о н н о го
п о т е н ц и а л а  р е с у р с н о -зн а ч и м ы х  б ес п о зв о н о ч н ы х
д ля  п р а к ти к и  м о н и т о р и н го в ы х  и ссл ед о в ан и й
л е с н ы х  э к о с и с т е м  С е в е р н о го  К ав к аза
Д о к л ад : « С тр у к т у р н о -ф у н к ц и о н а л ь н а я
о р га н и за ц и я  т а к с о ц е н о в  д о ж д е в ы х  ч ер в ей
т и п у л о и д н ы х  д в у к р ы л ы х  и о с  б л е стя н о к , как
о т р а ж е н и е  э к о л о ги ч е с к и х  у с л о в и й  и х
м е с т о о б и т а н и й  (В о с т о ч н ы й  К ав к аз)»

Р а п о п о р т  И .Б . 8 .1 1 .2016г.

11 Д о к л ад : « С р а в н е н и е  ф е н о о б л и к а  п о л ь е в о ч ь и х
(н а  п р и м е р е  С Ь. §ис1) и  м ы ш и н ы х  (н а  п р и м ер е
А р о б е т и з  ига1епз1з)»

Д ы ш е к о в а  Л .С . 8 .1 1 .2 0 1 6 г .

12 Д о к л ад : « П р е д в а р и т е л ь н ы е  р е з у л ь т а т ы
и н в е н т а р и з а ц и и  б е с п о з в о н о ч н ы х  ж и в о т н ы х
у ч а с т к а  « С а р ы к у м с к и е  б а р х а н ы »
Г о с у д а р с т в е н н о г о  п р и р о д н о г о  з а п о в е д н и к а
Д а г е с т а н с к и й  и  п о д в е д о м с т в е н н ы х
з а к а з н и к о в  « С а м у р с к и й »  и  « Т л я р а т и н с к и й »
в  с о о т в е т с т в и е  с  д о г о в о р о м  Р 4 2 »

Р а п о п о р т  И .Б . 8 .1 1 .2 0 1 6 г .

13 Д о к л ад : « В и д о в о е  р а зн о о б р а зи е  м е л к и х
м л е к о п и т а ю щ и х
З а п о в е д н о го  у ч а с т к а  « С а р ы к у м с к и е  б а р х а н ы »
Г о с у д а р с т в е н н о г о  п р и р о д н о г о  з а п о в е д н и к а »
Д а г е с т а н с к и й »

Г у д о в а  М . С . 8 .11 .2016г.